
 

 

 
 DETERMINA n. 5/ del 27/06/2023 INDIVIDUAZIONE MODALITA’ SCELTA /AFFIDAMENTO 
SERVIZIO SPEDIZIONE CAMPIONI BIOLOGICI 
CIG Z7D3BB3143 
  

Il Direttore del Dipartimento 
Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità –emanato con DR n.85 del 
04.02.2014 –ed in particolare l’art. 4 che conferisce ai Dipartimenti, quali CentriAutonomi di 
Gestione, l’autonomia gestionale nel limite dell’emanazione dei provvedimenti di impegno, 
liquidazione e ordinazione delle spese;il Manuale di Contabilità emanato con DDG n. 412 
dell’11.05.2016 e modificato con DDG n. 740 del 19.07.2017, in attuazione dell’art. 2 del 
Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con DR n. 85 del 
04.02.2014;  
Vistoil “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" emanato con Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii; Visto l’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 1, comma 
32, della Legge n. 190/2012, in materia di “Amministrazione Trasparente”;  
Vistol’art.30 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 a norma del quale “L'affidamento e 
l'esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni, si svolge nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle 
concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità";  
Vistol’art. 36, comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 a norma del quale 
“L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, nonché del 
rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese ";  
Vistol’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che consente di procedere, 
per affidamenti di importo inferiore ad €. 75.000,00, all’affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;  
Vistele Linee Guida n. 3 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., 
recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni” –Aggiornato al D.Lgs. 19 aprile 2017,n. 56;  
Vista la nota con la quale la Prof.ssa Calabrese ha richiesto l’autorizzazione ad attivare la 
procedura di spedizione campioni biologici ai fini della ricerca, entro e non oltre il 29/07/2023 
Chiedendo, altresì, l’autorizzazione di far gravare le relative spese sui fondi del Dipartimento;  
Preso atto dell’urgenza della suddetta spedizione; 
Visto che si è conseguentemente provveduto a richiedere per le vie brevi apposito preventivo 
spesa alla ditta SMART PIU’SRL, cui fare riferimento ai fini della specifica dei parametri delle 
spedizioni in oggetto;  

Preso atto  Che in data 27/06/2023 la Società in argomento ha rimesso, via PEC, il preventivo di 
spesa relativo alla spedizione richiesta, per un importo pari a euro 66,39 oltre IVA;  
Considerato che il Direttore ha reputato opportuno concedere la richiesta autorizzazione anche 
alla luce dell’importo esiguo del servizio richiesto; 

Dato atto  che l’offerta formulata risulta congrua e vantaggiosa per l’Amministrazione, nonché 
rispondente dal punto di vista della tempistica richiesta ai fini del servizio in interesse; 
Considerato che l'affidamento di cui alla presente determina rientra nel regime di applicazione 
dell'art. 36 "Acquisti sotto soglia" del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;  
Considerato che, in conformità all’art.192 della Legge 267/2000 e art.32 del D.Lgs.n.20/2016:  



 

 

a) Il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla fornitura di servizio 
di spedizione materiale biologico ai fini della ricerca; 
b) Le clausole ritenute essenziali debbono considerarsi le seguenti: termini per l’esecuzione della 

fornitura e modalità di esecuzione della fornitura;  
c) La scelta del contraente avviene attraverso valutazione del preventivo presentato;  

Considerato che con DD N78/2023 Prot. 96060 del 23/06/2023 sono stati individuati: quale RUP 
dell’acquisizione del servizio di cui trattasi la Dott.ssa Antonella Catuogno (Segretario 
Amministrativo del Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali), e quale DEC Lla Dott.ssa Perretti 
che hanno reso apposita dichiarazione di assenza di conflitti di interesse (prot .n.96077 del 
23/06/2023; 
CONSIDERATO che l’affidamento di cui alla presente determina rientra nel regime di applicazione 
dell’art.36 “Acquisti sotto soglia” del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016; 
RITENUTO di avvalersi per detto acquisto della procedura di cui all’art. 36, comma 2 lett a) in 
quanto maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento, in considerazione 
dell’esiguo valore economico dell’appalto per il quale appare sproporzionata l’attivazione di una 
procedura ordinaria di cui all’art. 60 e ss del Codice, tenuti in considerazione i costi ed i tempi 
necessari di espletamento; 
CONSIDERATO ,altresì, che, in ottemperanza a quanto previsto dalle sopracitate Linee Guida 
ANAC n. 4 , le suddette ditte non risultano aggiudicatarie di affidamento immediatamente 
precedente alla presente procedura di acquisto e pertanto risulta rispettato il principio di rotazione, 
nonché gli ulteriori principi generali previsti dal codice; 
REPUTATO OPPORTUNO alla luce dell’urgenza evidenziata nonché dell’esiguo importo ad essa 
imputabile, procedere ad affidamento diretto con unico operatore economico; 
 Viste le dichiarazioni di assenza di incompatibilità e conflitto di interessi rilasciate dal RUP e DEC 
nominati con DD. 78 /2023;  
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari)  
ACCERTATA la disponibilità sui fondi relativi al progetto di ricerca di cui la Prof.ssa  
DETERMINA 
1.di approvare come modalità di scelta del contraente l’affidamento diretto con unico operatore 
economico SMART PIU’ SRL ai sensi art. 36 c.2 lett.a DLGS 50/2016, per l’acquisizione servizio 
SPEDIZIONE CAMPIONI BIOLOGICI CIG Z7D3BB3143  ; 

di approvare l’affidamento/stipula del contratto per il servizio di cui in oggetto alla ditta SMART 
PIU’ per l'importo complessivo di € 66,39   oltre IVA,  mediante ORDINE DIRETTO verificata la 
disponibilità dei fondi CARD.ASSEGNAZIONI-22 voce di costo CC24107; 
2. La presente determina, è pubblicata sul sito web di Ateneo alla pagina Amministrazione 
trasparente.  
 
         

  


